
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

RISCATTO SISTEMA ROBOTICO WASP E AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI
MANUTENZIONE E DELLA FORNITURA DEL MATERIALE PER PRELIEVO, TRASPORTO
E SEMINA DI CAMPIONI MICROBIOLOGICI, OCCORRENTI ALLA SC MICROBIOLOGIA
E VIROLOGIA DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
SPESA PRESUNTA € 145.034,94 IVA DI LEGGE INCLUSA - CIG B73AA5ADD3

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

25/06/2025

25/06/2025

25/06/2025

0000865 del 25/06/2025

16203324c64b340fb23a983dc5b31c33d2cf1055656ce27e090e9b176dafd9b6



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO:   RISCATTO SISTEMA ROBOTICO WASP E AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI 

MANUTENZIONE E DELLA FORNITURA DEL MATERIALE PER PRELIEVO, TRASPORTO E 

SEMINA DI CAMPIONI MICROBIOLOGICI, OCCORRENTI ALLA SC MICROBIOLOGIA E 

VIROLOGIA DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA   SPESA 

PRESUNTA € 145.034,94 IVA DI LEGGE INCLUSA - CIG B73AA5ADD3  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE presso settore di Batteriologia della SC Microbiologia è in uso il sistema robotico WASP, 

mediante contratto di noleggio comprensivo di assistenza tecnica e fornitura dei dispositivi di prelievo e 

trasporto per la semina dei campioni microbiologici, con la ditta A.D.A. SRL - Via Grecia 25/2 – PADOVA – 

P. IVA 03653370282, in scadenza come da determinazione n. 449 del 16/04/2024. 

 



 

 

PRESO ATTO della relazione, conservata agli atti di questa struttura, con la quale il Direttore della SC 

Microbiologia e Virologia, in previsione della scadenza del contratto suddetto, evidenziava le seguenti 

necessità: 

- l’opportunità di riscatto dell’attuale strumento WASP, che sebbene risulti di assoluta necessità, non 

richiede che vengano effettuati investimenti significativi nel medio periodo; 

-  la stipula di un contratto di assistenza full risk, in quanto l’assistenza tecnica deve essere gestita 

direttamente dal produttore COPAN WASP, in quanto i pezzi di ricambio e gli aggiornamenti software 

sono proprietari e certificati per l’intero processo IVDR, e l’intervento di terzi comporterebbe la 

decadenza della garanzia; 

- in attesa di valutare la possibilità di percorrere soluzioni tecniche alternative, di dare continuità alla 

fornitura COPAN dei dispositivi di prelievo, fino alla fine del 2025, per evitare impatti sulla logistica 

organizzativa dell’ospedale e dei punti prelievo, con il mantenimento della certificazione IVDR.   

 

VERIFICATO, attraverso richiesta di preventivo informale, che il costo di riscatto previsto per il sistema 

suddetto, risulta molto vantaggioso rispetto all’acquisto di un nuovo sistema. 

 

CONSIDERATO CHE per il contratto di assistenza tecnica, per le motivazioni sopra esposte si configura la 

fattispecie prevista dell’art 76 comma 2 lett. b.2) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., in 

quanto occorre rivolgersi unicamente alla ditta A.D.A. SRL, che in quanto distributore dello strumento, 

garantisce anche l’assistenza tecnica rilasciata dal produttore COPAN. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE all’attuale stato dei fatti, anche per la fornitura dei dispositivi di prelievo, 

trasporto, semina di campioni microbiologici si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2) 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., in quanto fino all’esito della verifica della possibilità di 

percorrere soluzioni tecniche alternative, come sopra indicato, occorre acquisire prodotti COPAN forniti dalla 

ditta A.D.A. SRL 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 202192724, in data 29/05/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta a.d.a. s.r.l., come di seguito dettagliato: 

- riscatto Sistema di automazione WASPLab Executive Elettrica ricondizionato, in uso presso la SC 

Microbiologia, 

- assistenza tecnica per il periodo di 24 mesi, 

- fornitura consumabile fino al 31/12/2025, nella quantità necessaria per eseguire 50.000 semine. 

 



 

 

VISTA l’offerta n. 6 del 05/06/2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

nella quale il riscatto del sistema viene proposto al prezzo di € 60.000,00 IVA esclusa e il costo dell’assistenza 

e dei consumabili risultano sostanzialmente invariati rispetto all’attuale contratto. 

 

RITENUTO di procedere quindi al riscatto del sistema dalla ditta A.D.A. SRL, affidando nel contempo alla 

medesima ditta il contratto di assistenza tecnica per il periodo di 24 mesi, e la fornitura del materiale di 

consumo fino al 31/12/2025. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B73AA5ADD3, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatica di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 

36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché attraverso 

l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, anche parziale, 

del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi (art. 99 

comma 3-bis D.Lgs 36/2023 e s.m.i.); 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

120.888,00 + I.V.A, per complessivi € 145.034,94 IVA di legge inclusa viene così suddiviso: 

 € 60.000,00 + IVA 22 % (€ 73.200,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) essendo ricompreso 

nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso 

al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella disponibilità dei fondi FSC 

di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26- 

801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” è 

riconducibile al conto: 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 € 9.000,00 + IVA 22% (€ 10.980,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo effetti 

contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alle Strutture con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed 

è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie”  

 € 27.000,00 + IVA 22% (€ 32.940,00 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (periodo presunto 

01/01/2026 -30/06/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione 

ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”, come segue: 



 

 

 ANNO 2026: € 21.960,00 IVA 22% inclusa  

 ANNO 2027: € 10.980,00 IVA 22% inclusa) 

 € 5.186,40 + IVA 22% (€ 6.327,41 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della SC Farmacia, come attestato dalla Struttura stessa; 

 € 13.961,60 + IVA di legge (€ 14.696,92 IVA di legge inclusa), di cui €13.742,50 + IVA 5 % (€ 

14.429,62 IVA 5% inclusa) e € 219,10 + IVA 22% (€ 267,30 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 

(2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della SC Farmacia”, come attestato dalla Struttura stessa; 

 € 5.740,00 + IVA di legge (€ 6.890,60 IVA di legge inclusa), di cui € 660,00 + IVA 5% (€ 693,00 

IVA 5% inclusa) e €5.080,00 + IVA 22% (€ 6.197,60 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.43 “Altri beni e prodotti 

sanitari non diversamente imputabili” della SC Farmacia”, come attestato dalla Struttura stessa; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di riscattare, a conclusione del contratto di noleggio di cui alla determinazione n. 449 del 16/04/2024, il 

sistema COPAN WASP ricondizionato inv. N. 82901 in uso presso la SC Microbiologia e Virologia, dalla 

ditta A.D.A. SRL - Via Grecia 25/2 – PADOVA – P. IVA 03653370282, al prezzo di € 60.000,00 IVA 

esclusa, come da offerta n 6 del 05/06/2025 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b2) del D.Lgs 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., alla ditta A.D.A. 

SRL- Via Grecia 25/2 – PADOVA – P. IVA 03653370282, quanto segue alle condizioni di cui all’offerta n 

6 del 05/06/2025 allegata quale parte integrante e sostanziale: 

 il contratto di assistenza tecnica full risk del sistema di cui al punto 1., per il periodo di 24 mesi, per un 

importo complessivo di € 36.000,00 IVA esclusa; 

 la fornitura del materiale di consumo fino al 31/12/2025, per un importo complessivo di € 24.888,00 IVA 

di legge esclusa 



 

 

3. di disporre che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale; 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B73AA5ADD3 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

5. che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 120.888,00 + I.V.A, per 

complessivi € 145.034,94 IVA di legge inclusa viene così suddiviso: 

 € 60.000,00 + IVA 22 % (€ 73.200,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) essendo ricompreso 

nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso 

al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella disponibilità dei fondi FSC 

di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26- 

801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” è 

riconducibile al conto: 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 € 9.000,00 + IVA 22% (€ 10.980,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo effetti 

contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alle Strutture con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed 

è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie”  

 € 27.000,00 + IVA 22% (€ 32.940,00 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (periodo presunto 

01/01/2026 -30/06/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione 

ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”, come segue: 

 ANNO 2026: € 21.960,00 IVA 22% inclusa  

 ANNO 2027: € 10.980,00 IVA 22% inclusa) 

 € 5.186,40 + IVA 22% (€ 6.327,41 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della SC Farmacia”, come attestato dalla Struttura stessa; 

 € 13.961,60 + IVA di legge (€ 14.696,92 IVA di legge inclusa), di cui €13.742,50 + IVA 5 % (€ 

14.429,62 IVA 5% inclusa) e €219,10 + IVA 22% (€ 267,30 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 

(2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della SC Farmacia”, come attestato dalla Struttura stessa; 



 

 

 € 5.740,00 + IVA di legge (€ 6.890,60 IVA di legge inclusa), di cui € 660,00 + IVA 5% (€ 693,00 

IVA 5% inclusa) e €5.080,00 + IVA 22% (€ 6.197,60 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.43 “Altri beni e prodotti 

sanitari non diversamente imputabili” della SC Farmacia”, come attestato dalla Struttura stessa; 

 

6. di nominare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

- Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Gabriella Mirone – Coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività del laboratorio interessato 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 















 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


